ao ultimo de junho de 1845 a quantia de cento trinta e um 
contos sessenta e seis mil quinhentos e trinta e oito réis, 
pela maneira seguinte……....................……… 134:066$338.
§ 3. Com a instrucção publica: vinte e um con-
tos cento e oitenta e tres mil trezentos e trinta tres 
réis……………….21:183$333

18	 Vigorou no exercício de 1845-46 em quanto se promulgava a respectiva lei. Delib. 
da presid. da prov. n. 52 de 18 de Junho de 1845. 

LEI N. 26
DE 3 DE DEZEMBRO DE 1845

(Sanccionada pelo presidente Antonio Manoel de 
Campos Mello)

Artigo 1.º Ficam creadas na cidade das Alagôas uma ca-

[...]

ca portugueza;22 e mais com a gratificação de terça parte 
do ordenado ao professor de grammatica latina da cidade 
das Alagôas, de conformidade com o art. 10 da lei geral 
de 15 de Outubro de 1827: Vinte e sete contos quatro-
centos e cincoenta e um mil seiscentos e sessenta e seis 
réis……………………………27:451$666 réis.

22	 V. Res. n. 114 de 16 de Maio de 1849 e L. n. 300 de 5 de Maio de 1855, art. 29, que 
autorisam assignaturas deste compendio.

DECRETO N. 440
DE 10 DE DEZEMBRO DE 184523

(Regula o concurso de cadeiras primarias na côrte)

Convido regular o modo por que devem ser feitos os con-

[...]

nove é fixada na quantia de cento quarenta e tres contos 
quinhentos noventa e um mil e trinta e seis réis, a qual o 
presidente da provincia fica autorisado para despender 
na forma especificada nos seguintes paragráphos, a sa-
ber:
§ 4. Instrucção publica; vince e seis contos cincoenta e 
tres mil trezentos e trinta e tres réis …………… 26:053$333.
Art. 8.º Ficam revogadas as disposições em contrario. – 
João Capistrano Bandeira de Mello.

DELIB.
DE 16 DE DEZEMBRO DE 1848

(Designa a collocação das duas aulas de 1ª lettras da capital)

O presidente da provincia autorisado pelo artigo 5.º da 
lei provincial n.